**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Certamen Oratorivm De Militari Gloria Inter septem  
Milites Hispanvm, Germanvm, Francvm, Italvm, Polonvm,  
Belgam, Hungarvm**

**Vernulaeus, Nicolaus**

**Coloniae, 1623**

Certamen Oratorivm De Gloria Militari

[urn:nbn:de:bsz:31-107383](#)

CERTAMEN  
ORATORIUM  
DE  
GLORIA MILITARI.

ORATIO I.

*Hispani Milites*

N Arenam igitur hodie , si  
Dijs placet, Hispani prouocamur. Prouocant Germani,  
Galli, Itali, Poloni, & ne quid pudori desit, etiam  
alij Populi minores . Sanè  
dubia esse militaris Laurea non potest, quæ  
Hispanorū semper vertices coronauit: quo-  
niam tamen eam nobis inuidere, eripere ce-  
teri non possunt, in Arenam, per me equi-  
dem licet, descédamus. Hispanorum ea laus  
est immortalis alios vincere, aliorum gloria  
est

## DE BELLI GLORIA.

13 -

est vinci ab Hispanis. Sed pudet hodie lingua, non gladio certare, neque enim Hispanorum est verbis gloriam querere, sed armis. Da veniam & ignosce o Bellatrix & virtusque mundi victrix Hispania; ego hodie miles tuus, tuam Gloriam propugnabo, quam eripere tibi nunquam illa olim Romanorum arma potuerunt, tantum vero ducentis annis tuas provincias vtcumque labefactauerunt. Nemo vñquam Hispanicus est appellatus, quia nemo vñquam te vicit. Tuam amicitiam cum per Legatos Magnus Alexander accepisset, tum sibi prius rerum omnium Dominus est visus. Te cum aliquando pacauisset Iulius Cæsar inter præcipua suorum Militum decora connumeravit. In te cum defectionem aliquam Augustus Nero intellexisset animo fracto collapsus actum esse de se pronuntiauit. Vnica tantum vrbs tua Numantia Imperij Romani terror est appellata. Tanta olim fuit, tanta hodie, immo maior es, o Hispania, & tamen quæ te Gentes omni ætate horruerunt, tecum ecce de Militari Gloria certare concupiscunt. Certemus. Quæritisne, vos Populi, quibus majorib. orti simus Hispani, qui Militaris gloriae laurum nobis vendicamus? Ijs sanè, quibus militares equi & arma sanguine ipso erant chariora. Qui assueti erant.

A 7

Non

E N  
I V I  
T A R I

lites

ur hodie,  
spani prou-  
ocant Germ-  
ani, Poloni, &  
ri defit, etia-  
minores. San-  
non potest, qu-  
oronauit: que-  
dere, eripere,  
per me equi-  
panorum ea in-  
aliorum glo-

## 14 CERTAMEN NATIONVM

*Non vitam sine Marte pati; quippe omnū  
in armis*

*Lucis causa sita, & damnatū viuere Paci.*

Quibus corpora ad inediā erant, & labo-  
rent parata, animi ad mortem. Qui in acie  
cum essent, tāquam vita gloriose excessuri,  
exultabant; cum in morbo, tanquam turpi-  
ter & miserabiliter perituri, lamentabātur.  
Quibus cum aliquando Portius Catō quo-  
rundam offensus rebellionē arma ademisit,  
cum nullam ipsi sine armis vitam arbitrare-  
tur, vltro sibi mortem consciuerunt. Quis  
Cantabros (Biscainos hodie appellamus)  
vnquam ignoravit

---- *Hyemisq; astusq; famiūq;*

*Inuictos, palmāq; ex omni Marte ferentes?*

Illi maiores sunt nostri, qui ne seruitutē  
aliquando teruirent, igne, ferro, veneno &  
captiuitatē se se vindicauerunt. Quis Astu-  
res, bellicosissimam sanè Gentem, non audi-  
uit? Illi maiores sunt nostri, qui Augustum  
trepidare sub armis fecerunt; qui excusso  
Maurorum iugo vniuersam continuis bel-  
lis Hispaniam recuperauerunt. Quis Viria-  
tum, qui Romanos quatinor decim annis va-  
ria victoria fatigauit, & vinci nisi dolo non  
potuit; quis Lusitanos, qui eorundem Rōma-  
norum potentiam sua virtute concitissérunt?  
nō omni ævo est admiratus? Hi maiores sunt  
nostris,

noſtri, tanti illi, ac tales Hispaniæ populi, apud quos ceterorum populorū Duceſ militiæ Tyrocinia fecerunt; quorū virtuti cefſit Græcia, cefſit Asia, cefſit Oriens, & Septētrio dum Romanorum arma iuerunt. Néc nos hodie vel animis vel armis ab eorum Bellica virtute degeneramus, quā cum luce naſcentes haurimus. Tanti illi ac tales olim extiterunt, tanti hodie ac tales sumus Hispani, vt non immerito, (aidite vos, & audiāt posteri) vniuersus credat Orbis Hispanum vnum quatuor Germanis, tribus Galilis, duobus Italīs æquivalere. Addo etiam plus in vnius Hispani manu roboris effe, quam in Turcarum, aut Indorum, aut Barbarorum aliorum decem lacris. Nimirum nos hominum genus sumus robustissimum, & laboris ad arma patientissimum. Nobis inedia, vigiliæ, ſitis, fames, ſudor, & ad omnem militiæ disciplinam obsequium ita ludus est, vt præcipue virtutis partem effe malis ac periculis non fatigari credamus. Animi noſtri graues ſunt; ac cum pondere quodam generof; vt cū ad omnia pericula peruicaces existamus, tum ne tempore quidem aut tædio vincimur. Quem ſemel locum inſedimus, hūc ſemper ita retinemus, vt amoueri non poſſimus. Hæc eſt Hispanorum constantia. Modicus plerumq; panis iam afuetis regidiffimæ virtuti corpor. b, noſtriſ suffi-

16 CERTAMEN NATIONVM  
sufficit. Hęc est Hispanorum frugalitas. Mu-  
tuo nos vt fratres diligimus, laceros Com-  
militones libenter vestimus, ægros beni-  
gnissimè iuuamus, nouitios & in numerum  
nostrum militari Sacramento receptos eru-  
dimus, ac peccantes humanissimè corripi-  
mus. Hęc est Hispanorum charitas. Nullæ  
inter nos sunt turbæ, nullæ in Regem aut  
Præfectos seditiones, & extrema pati potius  
in votis est, quam tumultuari. Hęc est Hispano-  
rum fides, qui cum se Ducibus aliquibus  
deouerunt, non prius fidem apud eos, quam  
vitam relinquunt, vnaqüe cum ijs moriun-  
tur. Ideò tantopere illis Hannibal fidebat;  
ideò Pompeius sui exercitus illos robur  
constituebat; ideò Numidiæ Rex Iuba &  
Octavius Augustus ad suorum corporum  
custodiam adhibebant. Quanta est erga Deū  
Hispanorum fides, tanta profecto est erga  
Reges ac Duces. Quæritis quis sermo sit no-  
ster? De officio Militum ac Ducum, de obse-  
quio, de honore, de virtute, de armorū glo-  
ria, de victorijs ac triumphis. Quæritis quan-  
tum sit ac quam promptum obsequium? Ne-  
mo nostrum, quanquam nobilissimus, mini-  
mi etiam imperium detrectat. Et cum in re-  
motissimas alioque sole calentes Regiones  
à Regibus nostris ad oppugnandos Barbaros  
quotidie mittamur, ita prompti, ita obse-  
quentes, ita alacres abimus, vt sine sanguine  
pul-

puluere quic rem domi non foris gesturi videamur. Atque haec cum in nobis Hispanis sint virtutes, tum felicitas quedam incredibilis, & suauissimus Fortunae fauor comitatur. Ipsa Terra, ipse Oceanus, ipsum etiam nobis coelum famulari videtur. Nec nos sequitur tantum fortuna, sed vota nostra praecedit, supra vota nostra volitat, & plusquam velimus liberaliter elargitur. Dicam sine fastu, quod sine admiratione audire Orbis non potest. Nullius unquam aetatis, saeculi, Nationis imperium ita excreuit, cuius felicitatem Hispanorum virtus ac fortuna non antecellat. Enimvero Duces aliquos nostros in primis, tum milites videte, ut quanto, qualesque simus Hispani cognoscatis. Non fabulosos hic Annales euoluimus, sed nostrae memoriam aetatis excutio. Hispanorum Dux fuit Gonzalus Ferdinandus Aquilarius, Dux boni, quantus Vir! Neapolitanum Francis regnum eripuit, & ab hoste Ludouico duodecimo torquem auream accepit. Hispanorum Dux fuit Ferdinandus Aliares Dux Albanus. O nosster ille Cesar! Ab eo territa Gallia est, defensa Hungaria, pacata Germania, victa Africa, concussum Belgium, castigata Hispania, superata Lusitania, & illa mundi Dominia Ronia, cum capere eam posset ac nollet, contempta. Hispanorum Dux fuit Petrus Enriquez Comes Fontanus, qui in medio

## 18 CERTAMEN NATIONVM

medio belli duplicitis ardore oppida invicta  
vicit. Hispanorum Duces fuerunt Christo-  
phorus Mondragonius, & Aluarus Sandæus:  
illius ferre præsentiam nunquam hostes po-  
tuerunt; huius memoriā etiam nūm hodie  
immanissimi Turcæ venerantur. Noster fuit  
Antonius Leua Consilio Marteque insupe-  
rabilis. Noster est Illustrissimus Ludovicus  
Velascius, Equitum Magister, cuius genero-  
ritas omnem hostilium armorum vim asper-  
natur, & dum metum excludit, vinci nequit.  
Tantum est eius nomen, tanta virtus in ar-  
mis. Noster fuit Ferdinandus Corresius, qui  
omnium post homines natos Imperatorum  
gloriam superauit. Noster fuit Franciscus  
Almeida, qui Campsonis AEgyptij Sultani  
classem profligavit. Noster fuit Alphonfus  
Albuquerque, qui Goam, Malacam, Cale-  
cutum occupauit, Turcas toties & Sarace-  
nos non minus gloriose, quam feliciter fu-  
dit. Nostri fuerunt Suarij, Sequeræ, Menefij,  
Gamæ, Sampafij, Cugnæ, Norognæ, sexcenti  
aliij, Hercules omnes, omnes Hectores, om-  
nes Achilles, Bellorum nuper fulmina, nuc  
gloriae æternum victuræ miracula. Et tu no-  
ster es, o victoriosissime Consalues de Cor-  
dua, cuius gladium nunquam hostis vidit,  
quin sanguinæ & vitæ amiserit; cuius manu  
totilli frustra suscepisti ab Exrege illo Fre-  
derico Palatino & Mansfeldio conatus re-  
primun-